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گفت وگو

رئیس کارگاه ســاخت تعمیرگاه مرکزی 
فولاد مبارکه از تعمیر و بازسازی ماشین بورینگ 
یونیــون CNC-130 این تعمیــرگاه برای 
نخستین بار در فولاد مبارکه خبر داد و گفت: با 
توجه نقش مهم این ماشین و ازآنجا‌که خرید این 
دستگاه فوق‌حساس در شرایط تحریم غیرممکن 
یا بسیار سخت اســت، آماده‌به‌کاری آن برای 
ماشین‌کاری قطعات و تجهیزات خطوط تولید 

اهمیت زیادی دارد.
افشین نادی با تأکید بر اینکه ماشین بورینگ 
130 ســاخت شــرکت یونیون آلمان یکی از 
تجهیزات کاربردی در تعمیرگاه مرکزی است 
گفت: این ماشــین به‌دلیل داشتن میز و بستر 
ثابــت روی کف کارگاه امــکان حرکت طولی 
در امتداد میــز با طول بیش از 8 متــر را دارد و 
تاکنون با استفاده از آن ماشین‌کاری تجهیزات 
بزرگی مانند اسپیندل 37 تنی نورد گرم، ساید 
گایدها و انــواع مندریل را انجــام داده‌ایم که 
این امر پایداری خطوط تولیــد و ارزش‌افزوده 
اقتصادی قابل‌توجهی را برای شرکت به همراه 

داشته است.
وی تصریح کرد: اینکه مدیریت فولاد مبارکه 
از ابتدای دوران ســاخت دغدغه فناور شــدن 
و دســت‌یابی به دانش فنی احداث کارخانه و 
خطوط تولید فــولاد را در ســر می‌پرورانده از 
یک ســو و حمایت‌های انجام‌شــده در زمینه 
بومی‌سازی تجهیزات و قطعات از دیگر سو این 
جرئت و جسارت را در تک‌تک کارکنان شرکت 
به‌ویژه کارکنان خلاق تعمیرگاه مرکزی به وجود 
آورد که در شرایط سخت، بسیاری از کارهایی 
را که انجام آن‌ها در کشــور خودمــان به نظر 
غیرممکن می‌رسید امکان‌پذیر بدانند و آن‌ها را 
به انجام برسانند. ازجمله این اقدامات می‌توان 
به بومی‌سازی بسیاری از تجهیزات خطوط تولید 
با اســتفاده از ظرفیت‌های تعمیرگاه مرکزی و 

شرکت‌های سازنده داخلی اشاره کرد. 
وی از تعمیر و بازســازی ماشــین بورینگ 
یونیون CNC-130 به دســت کارشناسان 

توانمند تعمیرگاه مرکزی فولاد مبارکه به‌عنوان 
گام بلند دیگری در راستای ارتقای دانش فنی 
شرکت نام برد و گفت: بدون شک این دستاورد 
باارزش بسته دانشی دیگری به دیوان پرافتخار 

شرکت افزوده است. 

از غیرقابل استفاده شدن ماشین
تا بازسازی و در مدار قرار گرفتن مجدد

در همین زمینه، ســید منصور هاشــمی 
فشــارکی، سرپرست نت ماشــین‌آلات برق و 
مکانیک افزود: مدتی قبل ســاپورت محور X و 
ساپورت محور  Z ماشین بورینگ که دکل اصلی 
روی آن‌ها قرار دارد، به‌دلیل پارگی سیم بکسل و 
سقوط وزنه تعادل دچار شکستگی و دفورمگی 
گردید؛ به‌طوری‌کــه عملًا تجهیــز غیرقابل 
استفاده بود . بر این اساس، کارگروهی متشکل 
از کارشناسان نت تعمیرگاه مرکزی تشکیل شد 

و حل این مشکل و بازســازی و تعمیر اساسی و 
راه‌اندازی مجدد ماشین در دستور کار قرار گرفت 
و با بررسی‌های انجام‌شده و استفاده از تجارب 
گذشته در زمینه تعمیر ماشین‌آلات تعمیرگاه 

مرکزی، عملیات دمونتاژ ماشین آغاز شد.
علی‌اکبر جمی، کارشناس تعمیرات برق در 
تشریح اجرای این عملیات تعمیراتی حساس 
افزود: ابتدا وزنه تعــادل از داخل دکل اصلی با 
رعایت دســتورالعمل‌های ایمنی و باربرداری 
خارج و در ادامه گیربکس محور  Y و اسپیندل 
از روی دکل اصلی دمونتاژ شــد. در این مرحله 
دکل اصلی که سنگین‌ترین قطعه ماشین است 
از روی ساپورت محور  Z  پایین گذاشته شد . با 
امکان دسترسی به ســاپورت‌های آسیب‌دیده 
محور  X  و Z میزان خرابی و آسیب‌دیدگی پس 
از دمونتاژ این دو قطعه از روی ماشین مشخص 
گردید. در ادامه با بررســی کارشناسی و دقیق 

قطعات معیوب و ارزیابی راه‌حل‌های مختلف، 
به‌منظور راه‌اندازی ماشین در کوتاه‌ترین زمان 
ممکن و با کمترین هزینه و رعایت استانداردها 
و تلرانس‌های ماشین‌ابزار و رعایت دستورالعمل 
ایمنی ، ابتدا مکاتباتی با شرکت سازنده ماشین، 
شرکت یونیون انجام شد؛ اما برای تأمین قطعات و 
همچنین نقشه‌های ساپورت هیچ‌گونه اطلاعاتی 
در اختیار ما قرار نگرفت و همکاری انجام نشد 
. بنابراین تصمیم بر آن شــد که ساپورت محور  
Z داخل تعمیرگاه مرکزی ســاخته شــود و 
 ساپورت محور  X   هم در داخل تعمیرگاه تعمیر و 

اصلاح گردد.

تجربه موفقیت‌آمیز همکاران 
در ساخت انواع قطعات

محمدرضا غفــاری، تکنســین تعمیرات 
مکانیک نیــز با بیان اینکه بدون شــک تجربه 

موفقیت‌آمیــز همــکاران در ســاخت انواع 
قطعــات از ابتدای بهره‌بــرداری تاکنون نقش 
تعیین‌کننــده‌ای در انجــام موفقیت‌آمیز این 
عملیات داشت اظهار کرد: برای ساخت ساپورت 
محور Z  که ابعاد آن حــدود 40*145*150 
سانتی‌متر است و وزنی در حدود 1500 کیلوگرم 
دارد، اقدامات ذیل انجام گرفت: طراحی و تهیه 
نقشه از ساپورت محور Z؛ ساخت سازه اسکلت 
فلزی؛ تنش‌زدایی و ماشین‌کاری اولیه )خشن 
تراشی(؛ خرید و تهیه لاینر و چسب مخصوص 
ریل‌های ساپورت ماشین )تورسیت(؛ چسباندن 
لاینرهای زیر ساپورت محور Z؛ ماشین‌کاری 

نهایی با رعایت استاندارد و تلرانس‌های لازم.
پس از انجام اقدامات بالا ، ســاپورت محور 
X نیز اصــاح و تعمیر گردید و روی ماشــین 
مونتاژ شد. ساپورت محور  Z نیز به همراه دکل و 
اسپیندل و متعلقات با موفقیت نصب شد. پس از 
تعویض سیم بکسل معیوب، وزنه تعادل با رعایت 
استانداردهای باربرداری داخل دکل نصب و پس 
از تعمیر و نصب خط‌کش  محور  Y و تنظیمات 
دقیق پارامترهای ابعادی و تســت نهایی انجام 
شد و ماشین بورینگ یونیون CNC-130 با 

موفقیت راه‌اندازی و تحویل بهره‌برداری شد.
افشین نادی رئیس کارگاه ساخت تعمیرگاه 
مرکزی در خاتمه بــا تأکید بــر اینکه چنین 
موفقیت‌هــای غرورآفرینی در فــولاد مبارکه 
بدون شک به‌یک‌باره حاصل نشده است، گفت: از 
زمان بنیان‌گذاری فولاد مبارکه تا امروز در سایه 
الطاف خداوند، حمایت‌های بی‌بدیل مدیریت 
ارشد سازمان و تلاش بی‌وقفه همکاران تولید، 
تعمیرات و پشتیبانی، هر روز شاهد دست‌یابی 
به موفقیت‌های ارزشــمندی در عرصه تولید و 
تعمیرات بوده‌ایم که شایسته است به پاس همه 
این مجاهدت‌ها از همکاران حوزه‌های یادشده 
به‌ویژه همکاران تعمیرگاه مرکزی که با اقدامات 
ارزشمندی که در ساخت قطعات انجام داده‌اند، 
برای شرکت ارزش‌افزوده اقتصادی زیادی خلق 

کرده‌اند، تشکر و قدردانی کنیم.

رئیس کارگاه ساخت تعمیرگاه مرکزی شرکت خبر داد؛

تعمیر و بازسازی ماشین بورینگ یونیون  CNC-130  برای نخستین بار در فولاد مبارکه
مدیر بهداشت حرفه‌ای، ایمنی و محیط‌زیست 

شرکت مطرح کرد:
فولاد مبارکه، پیشگام در استقرار 

نظام ایمنی فرآیند 
واحد بهداشــت حرفه‌ای، ایمنی و محیط‌زیست 
فولاد مبارکه ضمن پیــروی از حوزه‌هــای تمرکز 
فولادسازان جهان و همچنین الگوبرداری از برترین 
فولادسازان دنیا، با شرکت در سمینارها و کنگره‌های 
آموزشی انجمن جهانی فولاد، از سال 1398 جهت 
اســتقرار نظام مدیریت ایمنی فرایند در شــرکت 
اقدام نموده است. حسین مدرسی‌فر، مدیر بهداشت 
حرفه‌ای، ایمنی و محیط‌زیست فولاد مبارکه معتقد 
است کارکنان مهم‌ترین ســرمایه سازمان هستند. 
خبرنگار فولاد در مصاحبه بــا وی دلایل اجرای این 
نظام را جویا شده است که در ادامه مطلب ماحصل این 

گفت‌وگو را می‌خوانید:

به‌عنوان نخستین سؤال، بفرمایید مدیریت 
ایمنی فرایند چیست؟

مدیریت ایمنی فرایند ترکیبــی از مهارت‌های 
مهندسی، عملیاتی و مدیریتی است که بر جلوگیری 
از بروز حوادث فاجعه‌بار، به‌ویژه فروپاشی ساختاری، 
آتش‌ســوزی، انفجار، نشــت مذاب در اثر رهایش 
ناخواسته انرژی و یا مواد )خطرناک و غیرخطرناک( از 

تجهیزات نگه‌دارنده اولیه آن‌ها متمرکز است.
تفاوت ایمنی فرایند و ایمنی شغلی چیست؟
در گذشته، توجه بســیاری از سازمان‌ها ازجمله 
تولیدکنندگان فولاد در درجه اول به موضوعات ایمنی 
شغلی و کاهش حوادث شغلی بود؛ اما تجربیات حوادث 
گذشــته آن‌ها نشــان داد که رویکردهای متعارف 
ایمنی شغلی حتی در بالاترین سطح به‌تنهایی قادر 
به ایجاد ایمنی موردنیاز در چنین صنایعی نیســت؛ 
بنابراین عــاوه بر وجود انواع ســازوکارهای ایمنی 
شــغلی، بهره‌گیری از رویکردهای ویژه در مدیریت 
ریسک ازجمله مدیریت ایمنی فرایند که به شناسایی، 
تجزیه‌وتحلیل، کاهش و کنترل مخاطرات فرایندی 

در این‌گونه صنایع می‌پردازد، نیز ضروری است.
آیا در این راستا مدل استاندارد و جهانی نیز 

موجود است؟
بله در این حوزه، مدل مدیریت ایمنی فرایند انجمن 
جهانی فولاد موجود است. انجمن جهانی فولاد یکی 
از بزرگ‌ترین و پویاترین انجمن‌های صنعتی دنیاست 
که تمامی کشورهای بزرگ تولیدکننده فولاد در آن 
عضویت دارند. این انجمن با شعار »هیچ‌چیز مهم‌تر 
از ایمنی و سلامت کارکنانی که در صنعت فولاد کار 
می‌کنند، نیست«، چهار حوزه تمرکز خود را در زمینه 
مدیریت ایمنی و سلامت با عناوین مدیریت ایمنی 
شغلی، مدیریت سلامت شغلی، مدریت ایمنی فرایند 
و رهبری و فرهنگ ایمنی، مطرح می‌کند. این انجمن 
در سال 2017، اقدام به ارائه اولین ویرایش استاندارد 
مدیریت ایمنی فرایند در صنایع فولادی نمود و پس 
از آن در ســال 2019 دومین و آخرین ویرایش این 

استاندارد را به فولادسازان ارائه کرد.
مدیریت ایمنی فرایند در فولاد مبارکه در 

چه مرحله‌ای است؟
واحد بهداشــت حرفه‌ای، ایمنی و محیط‌زیست 
فولاد مبارکه ضمن پیــروی از حوزه‌هــای تمرکز 
فولادسازان جهان و همچنین الگوگیری از فولادسازان 
برتر دنیا و شرکت در سمینارها و کنگره‌های آموزشی 
انجمن جهانی فولاد، اقدام به استقرار نظام مدیریت 
ایمنی فرایند در سال 1398 نمود. در اولین مراحل 
استقرار این نظام مدیریتی، پروژه تحقیقاتی »اجرای 
فاز مطالعاتی-آموزشــی اســتقرار مدیریت ایمنی 
فرایند در شرکت فولاد مبارکه اصفهان« با همکاری 

دانشگاه اجرا شد.
چه اقداماتی در این حوزه انجام شد؟

در این پروژه، کلیه استانداردهای موجود در حوزه 
مدیریت ایمنی فرایند، بررسی و چک لیستی جهت 
تعیین وضعیت موجود و شناسایی نقاط قابل‌بهبود 
تدوین گردید. جلسات متعدد با کارگروه‌های ستادی 
و عملیاتی منجر به تکمیل این چک لیست و در نهایت 
خروجی پروژه بر اساس وضعیت مجتمع فولاد مبارکه 
در استقرار مدیریت ایمنی فرایند گردید. در مرحله 
بعدی، با توجه به نقاط قابل‌بهبود شناسایی‌شــده، 
مطالعات متعددی در زمینه شناســایی خطرات و 
ارزیابی ریسک‌های ایمنی فرایند در نواحی مختلف 
تولیدی صورت گرفــت که از آن میــان می‌توان به 
مطالعات HAZOP و HAZID در ایستگاه‌های 
تقلیل فشار گاز و کوره‌های قوس الکتریکی، مطالعات 
مدل‌ســازی پیامد واحــد متالــوژی ثانویه، باکس 
 Bow-tie آنیلینگ، گالوانیزه و ورق رنگی و مطالعات

در کوره‌های قوس الکتریکی اشاره کرد.

با توجه به خیز بلند فولاد هرمزگان برای رکوردشکنی مجدد در سال جاری، تأمین 
آهن اسفنجی به‌عنوان ماده اولیه از اهمیت دوچندانی برخوردار است و خوشبختانه 
کارکنان جهادگر فولاد هرمزگان در 5 ماه نخست امســال توانستند با تولید حدود 
739 هزار تن آهن اسفنجی، رشد 29 درصدی را نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

ثبت کنند.
از آنجا که این شرکت یکی از پرچم‌داران اصلی رشد تولید فولاد در کشور به شمار 
می‌آید و آهن اسفنجی نیز به‌عنوان یک ماده اولیه مهم در ثبت رشد تولید تأثیرگذار 
است، مدیر احیا مستقیم و رئیس بخش تولید واحد احیا مستقیم شرکت فولاد هرمزگان 
در گفت‌وگو با خبرنگار روابط عمومی به تشــریح اقدامات و دستاوردهای این حوزه 

پرداختند. ماحصل این گفت‌وگوها را در ادامه می‌خوانید.

علیرضا نجار قویدل، مدیر احیا مستقیم شرکت فولاد هرمزگان: 
 ثبت رکوردها و بهبودهای ارزشمند در واحد احیا مستقیم

کمیت و کیفیت آهن اسفنجی به‌عنوان ماده اولیه تولید فولاد خام در کارخانه‌های 
فولادسازی، ازجمله شرکت فولاد هرمزگان، به‌ویژه در سال‌های اخیر، اهمیت بیشتری 
یافته است. اساساً یکی از عوامل افزایش حجم و سرعت تولید تختال، کمیت و کیفیت 
آهن اسفنجی ورودی به فولادسازی است. در راستای دست‌یابی به این مهم در شرکت 
فولاد هرمزگان، اقدامات و مطالعات زیادی طی سال‌های گذشته انجام شده و در سال 

جاری، در این زمینه بهبودها و رکوردهای ارزشمندی به ثبت رسیده است.
تولید آهن اســفنجی در فولاد هرمزگان از ابتدای سال جاری تا پایان مردادماه به 

738 هزار و 949 تن رسید که نســبت به مدت مشابه سال قبل بیش از 169 هزار تن 
معادل 29 درصد و نسبت به دو سال پیش 57 هزار تن رشد داشته است. این در حالی 
 است که این شرکت در پنج ماه نخست سال گذشته 569 هزار و 784 تن آهن اسفنجی 

تولید کرده بود.
رسیدن به این میزان افزایش تولید با در نظر گرفتن شرایط کیفیت محصول و نیاز 
واحد مصرف‌کننده یعنی فولادسازی بوده است؛ به‌گونه‌ای که متوسط متالیزاسیون 
تولیدی در پنج‌ماهه ابتدایی امســال به 92.8 درصد رسید. درحالی‌که این میزان در 
مدت مشابه سال قبل 92.65 بوده است که علاوه بر افزایش تولید نسبت به سال‌های 

گذشته ارتقای کیفیت محصول نیز در جهت رسیدن به اهداف سازمانی در دستور کار 
کارکنان مرتبط با این حوزه در بخش احیا مستقیم فولاد هرمزگان قرار دارد. رسیدن 
به رکوردهای ارزشمند حاصل تلاش شبانه‌روزی تیم‌های مختلف تولید، حمل مواد 
و ارسال محصول و تعمیرات واحد احیا مستقیم است که با اجرای منظم برنامه‌های 

تولیدی و تعمیراتی و اجرای پروژه‌های کمّی و کیفی توانستند به این مهم دست یابند.

سید هادی حسینی، رئیس تولید احیا مستقیم شرکت فولاد هرمزگان:
 اجرای پروژه‌های متعدد در راستای افزایش کیفیت و کمیت محصول

در راستای ارتقای مداوم کیفیت و کمیت محصول در واحد احیا مستقیم، پروژه‌هایی 
در دست اقدام است که اجرای آن‌ها می‌تواند مزیت‌های متعددی به همراه داشته باشد. 
ازجمله آن‌ها می‌توان به پروژه سولفورزدا اشاره کرد که پس اجرا، علاوه بر مزیت‌های 
شــاخص در بخش کیفیت محصول، همچون کاهش آلاینده‌های زیست‌محیطی، 
توانایی استفاده از گندله‌های با سولفور بالا در واحد احیا مستقیم امکان‌پذیر می‌شود. در 
حال حاضر سولفور موجود در گندله به کاهش کیفیت و کمیت در تولید آهن اسفنجی 
می‌انجامد؛ بنابراین اجرای پروژه سولفورزدا موجب کاهش هزینه‌های خرید گندله در 

شرکت فولاد هرمزگان خواهد شد.
پروژه بعدی بهبود عملکــرد کولینگ‌تاورهای واحد احیــا خواهد بود که مزیت 
افزایش تولید در فصل گرم را به همراه دارد. پروژه بعدی اصلاح و بهینه‌سازی دایورتور و 
شوت‌های حمل مواد است که اجرای آن مزایایی همچون کاهش توقفات و افزایش تولید 
را خواهد داشت. همچنین اجرای پروژه نصب سیلوهای ذخیره‌سازی آهن اسفنجی 
در فولاد هرمزگان دنبال می‌شود که به برخورداری از مزیت‌هایی همچون جلوگیری 
از فعال شدن آهن اسفنجی در فضای باز و جلوگیری از کاهش کیفیت آهن اسفنجی 
ذخیره‌شده و افزایش موجودی بهینه منجر خواهد شد. علاوه بر پروژه‌های یادشده 
اصلاح و بهینه‌سازی غبارگیرهای واحد احیا در دستور کار است که در کاهش توقفات، 

افزایش ایمنی تجهیزات و سلامت کارکنان مؤثر خواهد بود.

گزارش

محمدرضا موثقی‌نیا؛ معاون وزیر صمت و رئیس هیأت عامل ایمیدرو از شــرکت 
فولاد سنگان بازدید نمود. در ابتدای این رویداد، علی امرائی مدیرعامل شرکت فولاد 

سنگان در سخنانی ضمن خیرمقدم به مهمانان، در خصوص فولاد سنگان اظهار داشت: 
فولاد سنگان بزرگترین شرکت صنعتی شرق کشور است که دارای دو کارخانه تولید 
کنسانتره و گندله سازی؛ هر یک به ظرفیت 5 میلیون تن می باشد. وی گفت: راه‎اندازی 
کارخانه کنسانتره‌سازی این شرکت با شروع کرونا و تشدید تحریمهای ظالمانه علیه 
کشور همزمان شد، ولی برای اولین بار در کشور، کارخانه کنسانتره‌سازی فولاد سنگان 

با تکیه بر دانش و توان مهندسین داخلی راه‌اندازی گردید.
امرایی ضمن ارائه گزارشی از عملکرد شرکت افزود، در سال گذشته علی رغم قطعی 
120 روزه گاز و برق، موفق به تولید بیش از 4 میلیون تن گندله و بیش از 3 میلیون تن 
کنسانتره شــدیم و در حال حاضر کارخانه گندله‌سازی این شرکت 35% و کارخانه 
کنسانتره‌سازی 23% بیش از ظرفیت اسمی خود تولید می کنند، ضمن اینکه در سال 

جاری به رکورد روزانه 20800 تن در تولید گندله دست یافتیم.
مدیرعامل فولاد سنگان در ادامه در خصوص طرح‌های توسعه شرکت عنوان داشت، 
در حال حاضر با حمایتهای فولاد مبارکه و برنامه ریزی‌های دقیق و فنی، طرح‌های بزرگ 
توسعه در دست کلنگ زنی است. وی با اشاره به جغرافیای مناسب سنگان و برخورداری 

این منطقه از نعمت خدادای باد افزود: نیروگاه بزرگ برق بادی فولاد سنگان به ظرفیت 
200 مگاوات به عنوان یکی از بزرگترین نیروگاه‌های کشور آماده کلنگ‌زنی است که با 

احداث این نیروگاه چالش کمبود برق شرکت برطرف خواهد شد. 
امرایی گفت: در راستای صیانت از محیط زیست و تأمین آب، پروژه بزرگ احداث 
تصفیه‌خانه و شبکه جمع‌آوری فاضلاب شهر تایباد و خطوط انتقال آب نیز در دست 
انجام می‌باشد. مدیرعامل فولاد سنگان با اشاره به احداث کارخانه گلوله‌های فلزی 
آسیاب در این شرکت عنوان داشت: این کارخانه بر اساس نیاز کارخانه کنسانتره‌سازی 
برای تولید گلوله‌های فلزی در آسیاب‌های خودشکن و نیمه خودشکن با ظرفیت تولید 
سالانه 15 هزار تن توسط یک شرکت دانش بنیان داخلی ساخته شده است که ضمن 

تأمین نیاز شرکتهای منطقه پتانسیل صادرات محصولات آن نیز وجود دارد.
علی امرایی با اشاره به اقدامات فولاد سنگان در حوزه مسئولیت‌های اجتماعی افزود، 
این شرکت اهتمام ویژه‌ای به مسئولیت‌های اجتماعی دارد و تا کنون خدمات ارزنده‌ای 
در حوزه‌های مختلف زیرســاختی، عمرانی، درمان و بهداشت، آموزش، فرهنگی و 

مذهبی و...  ارائه داده است. 

رئیس هیأت عامل ایمیدرو:

برنامه‌ریزی دقیق و حضور موفق در حوزه‌های مختلف، خصیصه مهم فولاد سنگان است

گزارش

فولاد هرمزگان برای رکوردشکنی مجدد خیز برداشت:

رشد 29 درصدی تولید آهن اسفنجی تا پایان مردادماه


